Junior, pondera que, o não recolhimento das cotas de contribuição previdenciária do 

empregador à instituição de previdência, decorre em razão da ausência de dotação 

orçamentária. 

De outro lado, pontua, que, o Governo do Estado estabeleceu para o 

orçamento da instituição o valor  de R$ 105.000.000,00 (Cento e Cinco Milhões de 

Reais), os quais foram executados em quase sua totalidade.

Ademais,  discorre  o  gestor  que,  tem  empreendido  todos  os 

mecanismos a sua disposição, para que seja regularizada a situação previdenciária do 

órgão, inclusive com o encaminhamento das informações atuariais do órgão para que

[...]

aplicação financeira – receita mobiliária - no valor de R$ 365,05 e de R$ 2.852,91 
no exercício correspondente.(Item 3.1.1.2.)

Em  sua  defesa  o  interessado,  esclarece  que  houve  falha  do  setor 

competente  no  lançamento  das  receitas  mobiliárias  nos  valores  de  R$  365,05 

(trezentos e sessenta e cinco reais e cinco centavos)  e de R$ 2.852,91 (  Dois mil 

oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa e um centavos).

Informa  que,  os  registros  dos  rendimentos  de  aplicação  foram 

realizados no mês de março/2016, conforme FIP 630 _ Razão Analítico por Conta/ 

Conta Corrente, (Doc. 7, à fl. 570 Doc. Autos digitais nº 128094/2016).

[...]

adequada de atos e/ou fatos contábeis relevantes que impliquem na inconsistência dos 

demonstrativos contábeis.

Todavia,  acolhendo  integralmente  os  argumentos  apresentados  pela 

Equipe de Auditoria que, foram corroborados pelo Parquet de Contas, tendo em vista 

os valores de R$ 365,05 (Trezentos e sessenta e cinco reais e cinco centavos) e de R$ 

2.852,91 (Dois mil,  quinhentos e cinquenta e dois reais e noventa e um centavos), 

contabilizados  a  posteriori  e  os  quais,  nessa  revisão,  não  serem  considerados 

relevantes  diante  do orçamento  destinado ao órgão,  entendo ser  possível  sanar  o

[...]

6.1  Contabilização da receita de Contribuição Previdenciária dos  
servidores efetivos a maior,  em R$ 3.414.307,48,  do valor  efetivamente retido.  
(Item 3.1.2.1.)

Em suas  razões  defensivas,  o  servidor  interessado  pontua  que,  os 

recolhimentos de janeiro a dezembro, que totalizaram R$ 6.108.610,73 (Seis milhões 

cento  e  oito  mil  seiscentos  e  dez  reais  e  setenta  e  três  centavos),  referem-se  à 

contabilização  da  receita  de  Contribuição  Previdenciária  dos  servidores  ativos  e 

inativos  do  exercício  de  2015,  conforme  Registros  da  Receita  Orçamentária, 

demonstrado no Doc.

[...]

2014, estando estes pendentes apenas no Sistema Fiplan, conforme demonstra-se no 

Doc. 10, à fl. 608 do Doc. autos digitais nº 128094/2016.

Relata  ainda  a  defesa,  que,  pelo  fato  dos  registros  terem  sido 

efetuados tardiamente, em 2015, o sistema automaticamente incluiu no saldo total o 

valor de R$ 3.913.707,00 (Três milhões, novecentos e treze mil e setecentos e sete 

reais), que correspondem aos lançamentos de 2013 e 2014, como demonstrado no 

Doc.  10,  à  fl.  608,  diferentemente  do  valor  apontado  no  Relatório  Preliminar  de 

Auditoria (R$ 3.414.307,48).

Ademais,  ressalta  que  a  equipe  técnica  apresentou  no  relatório

[...]

32) do documento supracitado, três valores divergentes de recolhimento 

JPHD - 15

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código HQ2RU.

efetuados  de  janeiro  a  dezembro,  quando  o  correto  é  de  R$  6.108.610,73  (Seis 

milhões, cento e oito mil e seiscentos e dez reais e setenta e três centavos).

Assim, a defesa finaliza seus argumentos, esclarecendo, que, o saldo 

do sistema Fiplan, foi acrescido pelo saldo dos rendimentos e retenções dos exercícios 

anteriores, o que resultou em diferença de saldo do que foi recolhido no banco e do